
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201412 CADERNO 6

e Desporto de Novo Progresso, com sede à Rua Travessa Belém, 
Jardim Europa, n.º 76, Novo Progresso/PA. Esta Chamada 
Pública será para os Produtores Rurais/Agricultura Familiar, que 
não participaram da 1ª chamada Pública de 2014.

Claudia Raquel Kummer 
 Secretária Municipal de Educação

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682336

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2014. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Aquisição de 
Veículos (Caminhonetes e Ambulâncias), com entrega imediata, 
de acordo com as especifi cações no Termo de Referência – Anexo 
I do Edital, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, 
na Modalidade Pregão – Menor Preço Por item. Empresa: AUTO 
4X4, CNPJ: 12.965.774/0001-36. Valor Global: R$ 260.120,00; 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014 – Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada para Assessoria e Consultoria Tributária, 
para a Execução de Serviços Técnicos na Cobrança e Recuperação, 
via Administrativa e Judicial, de Créditos Tributários devidos, 
com Disponibilização, Implantação e Manutenção de Sistema 
de Gestão Tributária, Nota Fiscal Eletrônica e ISS Digital, para 
atender as necessidades de toda a prefeitura municipal de 
Maracanã/PA, durante 12 (doze) meses. Empresa: R & MORAES 
ASSESSORIA TRIBUTÁRIA LTDA, CNJP: 34.827.873/0001-
94. Valor Global: R$ 1.448.000,00; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 009/2014 – Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de Uniformes e Materiais para os Agentes de 
Saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme descrições e especifi cações apresentadas 
no Anexo II do Edital. Empresa: S M COM SERVIÇOS LTDA-ME, 
CNPJ: 17.820.767/0001-60. VALOR GLOBAL: R$ 71.451,00; 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2014 – Objeto: Contratação da BANDA 
CALYPSO para apresentação no Aniversário do Município de 
Maracanã no dia 01/06/14. EMPRESA: JC SHOWS SERV. DE SOM 
E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 10.541.907/0001-11. Valor Global: 
R$140.000,00; INEXIGIBILIDADE Nº 004/2014 – Objeto: 
Contratação da Cantora DAMARES E BANDA para apresentação 
no Aniversário do Município de Maracanã no dia 31/05/14. 
Empresa: VICTORIA RECORDS LTDA, CNPJ: 12.515.915/0001-
19. Valor Global: R$ 42.840,00; INEXIGIBILIDADE Nº005/2014 
– Objeto: Contratação da Aparelhagem de Som BADALASOM 
(BÚFALO DO MARAJÓ), para apresentação no Aniversário do 
Município de Maracanã no dia 30/05/14. Empresa: JOSÉ C. 
DE ASSIS – ME, CNPJ: 04.951.433/0001-83. Valor Global: R$ 
30.000,00. Publique-se, Cumpra-se.

Raimunda da Costa Araujo 
 Prefeita Municipal

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682238
AVISO DE EDITAL Nº 05/2014/PMI/HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Itaituba no uso de suas atribuições 
torna público o resultado fi nal do concurso público destinado ao 
preenchimento de vagas de cargos do quadro de pessoal efetivo 
da Prefeitura Municipal, conforme Edital de Abertura do Concurso 
nº 01/2013/PMI. Comunica que o edital nº 05/2014/PMI/
Homologação com relação defi nitiva do resultado do concurso, 
por cargo, em ordem de classifi cação fi nal dos candidatos, 
contendo o numero de inscrição, nome do candidato, pontuação 
fi nal e colocação no concurso, esta fi xada no quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal de Itaituba, bem como fi cará publicado 
no site (www.fadesp.org.br) da Instituição organizadora do 
concurso público, Fundação de Amparo e desenvolvimento da 
pesquisa - FADESP, fundação ligada a Universidade Federal do 
Pará - UFPA, durante todo o prazo de validade do concurso. 
O resultado defi nitivo do concurso público para todos os cargos 
fi ca devidamente homologado, nesta data, pela Prefeitura 
Municipal de Itaituba. 

Itaituba-PA, 08 de maio de 2014
Eliene Nunes de Oliveira

Prefeita Municipal de Itaituba
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682258

PROCESSO LICITÁTORIO Nº034/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2014.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 21/05/2014 às 10h00minh, 
(horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por item, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para Aquisição de Moveis planejados, vidros, pedras 
de granito chapas de compensados para atender as Secretarias 
Municipais. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 253 – setor Jardim 
Umuarama. Mais informações no telefone (94) 3424-1317, 
e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 

Valdeon Alves Chaves 
 Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682264

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITATORIO Nº. 033/2014

AVISO CONCORRENCIA PUBLICA Nº. 002/2014
O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 09/06/2014 às 08h00min, (horário local), 
processo licitatório sob modalidade CONCORRENCIA, tipo menor 
preço tendo como objeto: Contratação empresa de obras e 
serviços de engenharia para Revitalização da Av. Araguaia, 
trecho posto Parazão a Av. Alceu Veroneze, com a realização dos 
serviços de tapa buracos em CBUF e Recapeamento asfáltico em 
CBUQ na sede do Município. O Edital completo esta a disposição 
Rua Walterloo Prudente nº 253, 2º andar, sala 202 – setor 
Jardim Umuarama. Mais informações nos telefones (94) 3424-
1317/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. 

Wilmar Marinho Lima 
 Presidente da CPL.

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682266

CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº002/2014-CP/PMA
CANDIDATA CONVOCADA PARA 2ª FASE (EXAME 

MÉDICO) E 3ª FASE (EXAME DOCUMENTAL).
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO – CP/PMA nº001/2011, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ, Sr. Valdir Maia Amaral, CONVOCA a Candidata abaixo 
mencionada, aprovada no Concurso CP/PMA nº001/2011, 
ao cargo de Turismólogo, ora relacionada neste Edital, para 
comparecer na SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PA, 
localizada à Praça Albertino Baraúna, s/n, centro, Afuá-PA, no 
dia 19 (dezenove) de maio de 2014, no horário compreendido 
entre 8 às 14h, para ser conduzida a submeter-se à 2ª Fase do 
Concurso Público – CP/PMA nº001/2011, que consiste no EXAME 
MÉDICO, conforme estabelecido no item nº47 do EDITAL DO 
CONCURSO PÚBLICO, portando, obrigatoriamente, o resultado 
dos exames descritos nas alíneas de “a” à “f”, conforme o 
caso, excluído o exame de HIV, constante do Edital original, 
para submeter ao exame médico pela Junta Médica, bem como 
fi ca também CONVOCADA desde que considerada APTA na 2ª 
Fase do Concurso, pela Junta Médica, a se apresentar no dia 
20 de maio de 2014, no horário compreendido entre 8 às 14h, 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFUÁ, localizado à Praça Albertino Baraúna, s/n, 
centro, Afuá-PA, para submeterem-se à 3ª Fase do Concurso 
Público – CP/PMA nº001/2011, que consiste no EXAME 
DOCUMENTAL, portando obrigatoriamente os documentos 
exigidos no item nº49, alíneas de “a” à “i”, do Edital do Concurso 
Público, para efetuar a entrega dos mesmos, no dia aqui 
determinado conforme constante neste Edital, para submeter 
ao Exame Documental.  ATENÇÃO! O não comparecimento da 
Candidata na 2ª Fase (Exame Médico) ou na 3ª Fase do Concurso 
(Exame Documental) enseja sua desclassifi cação do certame e 
será penalizada com perda da vaga ao cargo que foi aprovada. 
Este Edital encontra-se divulgado no site: www.prefeituradeafua.
com.br
Afuá-PA, 30 de abril de 2014
VALDIR MAIA AMARAL – 
Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público – CP/
PMA nº001/2011

CANDIDATA APROVADA NA 1ª FASE DO CONCURSO, 
CONVOCADA PARA SUBMETER-SE À 2ª FASE (EXAME 

MÉDICO) E 3ª FASE (EXAME DOCUMENTAL).
TURISMÓLOGO
DATA DO EXAME MÉDICO: 
DIA 19 DE MAIO DE 2014
DATA DO EXAME DOCUMENTAL:
DIA 20 DE MAIO DE 2014

CLAS. NOME CANDIDATO (A)

02 ANDRA LÚCIA CHAVES ATAÍDE
Afuá-PA, 30 de abril de 2014
VALDIR MAIA AMARAL – 

Presidente da Comissão Organizadora do 
Concurso Público – CP/PMA nº001/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682273

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PARÁ
DECRETO N.º 172/2014–GAB/PMA, DE 28 DE ABRIL DE 2014
Reconduz, por determinação judicial, Servidora Municipal ao 
cargo de Auxiliar de Secretaria ao quadro de Servidores Públicos 
Municipais da Prefeitura de Afuá, titular de cargo público de 
provimento efetivo, e dá outras providências 
O Prefeito Municipal de Afuá – PA, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 86 inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município de Afuá,
 Considerando a necessidade de cumprir a determinação contida 
na Sentença nº20140105913003, proferida pelo Juízo da Vara 
Única da Comarca de Afuá, em 25/03/2014, nos Autos do Mandado 
de Segurança – Processo nº0005046-46.2013.8.14.0002,
D E C R E T A:
Art. 1.º Fica nesta data, em cumprimento a determinação 
judicial, reintegrada ao quadro de Servidores Públicos Municipais 
da Prefeitura de Afuá, titulares de cargo público de provimento 
efetivo, a Servidora DENISE NOGUEIRA MENDES, ao cargo de 
Auxiliar de Secretaria com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, podendo vir a desempenhar as atribuições inerentes 
ao cargo em qualquer Escola da rede Municipal de Ensino, 
localizada na área territorial do Município de Afuá-PA.
Art. 2.º Face o disposto no artigo anterior, fi ca revogado o 
Decreto nº1318/2013-GAB/PMA, de 02/10/2013, que revogou a 
nomeação da candidata DENISE NOGUEIRA MENDES,  ao cargo 
de Auxiliar de Secretaria.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 19 de agosto de 2013, sem prejuízos de 
seus vencimentos, que serão ressarcidos conforme determinação 
contida na Sentença nº20140105913003, proferida pelo 
Juízo da Vara Única da Comarca de Afuá, em 25/03/2014, 
nos Autos do Mandado de Segurança – Processo nº0005046-
46.2013.8.14.0002, Comarca de Afuá-PA.
Art. 4º. Revogam-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afuá – PA,
em 28 de abril de 2014.

ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
Prefeito Municipal de Afuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ-PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA COMPARECER NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFUÁ
A Secretária Municipal de Educação de Afuá-PA, CONVOCA a 
Servidora DENISE NOGUEIRA MENDES para comparecer na 
Secretaria Municipal de Educação de Afuá, localizada na Travessa 
Quintino Bocaiúva, s/n, centro, Afuá, para desempenhar as 
atribuições do cargo a que faz jus conforme determinado no 
Decreto nº172/2014-GAB/PMA, de 28 de abril de 2014, tudo 
em cumprimento a determinação judicial contida na Sentença 
nº20140105913003, proferida pelo Juízo da Vara Única da 
Comarca de Afuá, em 25/03/2014, nos Autos do Mandado de 
Segurança – Processo nº0005046-46.2013.8.14.0002,
Gabinete Secretária Municipal de Educação de

Afuá – PA, em 02 de maio de 2014.
NARLENE WANDERLEY SALOMÃO

Secretária Municipal de Educação de Afuá

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682277

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
 ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Publicado na Edição 
do dia 07 de Maio de 2014, caderno n° 05. Onde se lê: “Data da 
abertura: 27 de maio de 2014. Horário: 09:00 h”, leia-se: “Data 
da abertura: 22 de maio de 2014. Horário: 14:00 h”. As demais 
informações permanecem inalteradas. 

Santarém (PA), 08 de Maio de 2014.
Roberto Cesar Lavor

Pregoeiro Municipal de Santarém

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682065

Publica o PREGÃO P. Nº 9/2014-00040 abertura 20/05/2014, 
ás 08h30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 
10 de maio nº 263, centro, Objeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento móvel para escritório para funcionamento 
da secretaria de administração, Agricultura, Meio Ambiente e 
Gabinete.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica o PREGÃO P. Nº 9/2014-00041 abertura 20/05/2014, 
ás 11hs, Sede do Poder Executivo, localizada: Rua 10 de maio nº 
263, centro, Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento 
de equipamentos hospitalar, móveis e eletrodomésticos material 
informática e veiculo para funcionamentos dos Postos de Saúde: 
Genuíno, Divinópolis, São José e Loireci S. Pereira, Conforme 
proposta nº 12352.501000/1130-12 de equipamentos e material 
permanente do Ministério da Saúde.
Publica a Tomada de Preço Nº 2/2014-00001, abertura 
23/05/2014, ás 09hs, local sede do Poder Executivo, localizada 
na Rua 10 de maio nº 263, centro, Objeto: Contratação de 
Empresa especializada para executar obra de Construção de 
Academia da Saúde no âmbito do sistema Único de Saúde. 
Rurópolis/Pa., 06/05/2014.


